
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1250 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  COMFORT  ILLUMINOTECNICO, 
CLIMATICO  ED  ACUSTICO  CON  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI 
ENERGETICI PRESSO GLI ISTITUTI "I.T.E.S.  CAIO PLINIO SECONDO - 
LICEO STATALE TERESA CICERI -  LICEO SCIENTIFICO LINGUISTICO 
PAOLO  GIOVIO  DI  COMO".  CUP  G14D22004130002.  CIG  9902318352. 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE

Class 06.06   Fasc. 59/2022

Richiamata la deliberazione del Presidente della Provincia n. 3 del 17.01.2023 con la quale è 

stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Intervento  di 

miglioramento comfort illuminotecnico, climatico ed acustico con contenimento dei consumi 

energetici  negli  istituti:  -  I.T.E.S. Caio Plinio Secondo -  Liceo Statale Teresa Ciceri  -  Liceo 

Scientifico Linguistico Paolo Giovio di Como” dell’importo complessivo di Euro 490.000,00 con il 

seguente quadro economico:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a ribasso) € 370.000,00
Oneri per la sicurezza € 10.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 380.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 83.600,00
Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 7.600,00
Tassa Appalti ANAC € 450,00
Spese Tecniche X incarico CSE e Collaudo Tecnico Amministrativo
(compreso cassa e Iva) € 17.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 1.350,00

Importo totale somme a disposizione (B) € 110.000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 490.000,00

 - l’importo di progetto di Euro  490.000,00 è previsto nel Bilancio 2023 alla Missione 04 

Copia informatica per consultazione



Programma 02 al  cap.  23000/8  con  copertura  economica  mediante  contributo  di  Regione 
Lombardia DGR 7299/2022  Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con determina a contrarre n.  820 del 30.06.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di  
gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  procedura  negoziata;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1187/2023, in data 11/09/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 170577098 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 25.08.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
CORUS SRL con sede in via Zelasco n. 1, 24122 BERGAMO (BG)– P.I. 03743270161, con il 
ribasso offerto del 27,34 %, sull’importo posto a base di gara di € 370.000,00= corrispondenti 
all’importo ribassato di € 268.842,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
€ 10.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 278.842,00=(oltre IVA);, 
con l’economia da ribasso  pari ad € 123.412,76 (IVA inclusa);

ATTESO CHE:
-  si  rende  necessario  assestare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 27,34 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta  (soggetto  a 

ribasso) 

€ 370.000,00 - € 101.158,00  €  268.842,00

A2 Oneri per la sicurezza € 10.000,00 € 10.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€ 380.000,00  €  278.842,00

Somme a disposizione

B.1 Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori

€ 83.600,00 - € 22.254,76  € 61.345,24

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
-  ex  art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016

€ 7.600,00 € 7.600,00

B.3 Tassa Appalti ANAC € 450,00 € 450,00

B.4 Spese Tecniche X incarico 
CSE e Collaudo Tecnico 
Amministrativo (compreso 
cassa e Iva)

€ 17.000,00 € 17.000,00

B.5 Imprevisti e 
arrotondamenti

€ 1.350,00  € 1.350,00

B.6 Economie da ribasso + €  123.412,76 € 123.412,76

Copia informatica per consultazione



S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 110.000,00 € 211.158,00

S 
A+B

IMPORTO 
COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

 € 490.000,00  € 490.000,00

 

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

In  relazione  alla  aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad oggetto ”INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO COMFORT ILLUMINOTECNICO, CLIMATICO ED ACUSTICO CON CONTENIMENTO 
DEI  CONSUMI ENERGETICI  PRESSO GLI ISTITUTI  "I.T.E.S.  CAIO PLINIO SECONDO - LICEO 
STATALE TERESA CICERI - LICEO SCIENTIFICO LINGUISTICO PAOLO GIOVIO DI COMO".CUP 
G14D22004130002, determinata  con  provvedimento  Dirigenziale  n.  1187/2023,  in  data 
11/09/2023, dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 27,34 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta  (soggetto  a 

ribasso) 

€ 370.000,00 - € 101.158,00  €  268.842,00

A2 Oneri per la sicurezza € 10.000,00 € 10.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€ 380.000,00  €  278.842,00

Somme a disposizione

B.1 Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori

€ 83.600,00 - € 22.254,76  € 61.345,24

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
-  ex  art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016

€ 7.600,00 € 7.600,00

B.3 Tassa Appalti ANAC € 450,00 € 450,00

B.4 Spese Tecniche X incarico 
CSE e Collaudo Tecnico 
Amministrativo (compreso 
cassa e Iva)

€ 17.000,00 € 17.000,00

B.5 Imprevisti e € 1.350,00  € 1.350,00

Copia informatica per consultazione



arrotondamenti

B.6 Economie da ribasso + €  123.412,76 € 123.412,76

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 110.000,00 € 211.158,00

S 
A+B

IMPORTO 
COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

 € 490.000,00  € 490.000,00

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 19/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


